It is blasphemy  
to say that God  
confirms all  
laws made by  
the pope.

<sup>10.</sup> B: *preelegit.*

et discipuli Antichristi. Et nullomodo trahat Christi vicarius huiusmodi causas sibi, sed effugiat ut venenum iuxta exemplaria legum civilium condere novas leges, sed abnuentem finaliter hanc viam triplicem,  
5 excommunicet ut membrum dyaboli. Excommunicantem im quandoque simplices; quia dissentire renunt legi. Et patet quomodo preter papam oportet esse, sicut fuit in primitiva ecclesia, unum caput ad causas ecclesiasticas terminandum.

10 Quoad secundum patet quod oportet esse unum caput ad beneficia ecclesiastica parciendum, nam lex Christi est ad illud sufficiens, et persona populi, cui preficeretur talis prepositus, foret optimus iudex ad discernendum talem prepositum  
15 episcopo presentandum. Sic enim fuit in primitiva ecclesia; nec cessat racio, quare non | sic foret hodie. Nam illa persona tenerime provideret de mediis ad salutem anime necessariis cuiusmodi est pastor discretus; si enim providet de  
20 mediis corporis nutritivis, fides necessitat quod infinitum plus provideat de mediis anime nutritivis. Ideo Ecclesiastici XXX, 24 dicitur:  
*Miserere anime tue placens Deo.* Istam igitur providenciam non est Christi et per consequens  
25 nullius creature vetare.

Quantum ad legem, patet quod sola lex Christi perfecte docet pastoris officium, quomodo introducendus est, quomodo nutriendus et quomodo castigandus; illam igitur legem oportet communis 30 tatem christianorum defendere et tradiciones contrarias impugnare.

Sunt igitur tam ex parte electorum quam electi pericula. Ex parte electoris in hoc, quod posset blasfeme presumere quod sufficit voluntas

How  
appointment to  
benefices should  
be made.

Dangers  
attending  
choice.

2. modi deest. 10. Codd. in marg.: *Caput unum oportet esse ad distribuendum beneficia.* 32. Codd. in marg.: *Eleccio prelati habet pericula.*

sua, cum signo ab eo accepto ad rite constituendum prelatum ecclesie, et sic foret personaliter Ihesus Christus. Oportet enim Deum prius eligendo et habilitando constituere, cuius ordinacioni concordans sagax instrumentum Dei<sup>5</sup> potest esse nudus promulgator divine sentencie, et ignorando divinam sentenciam reticeret, sicut fecerunt apostoli in eleccione Matthie. Si enim contrariatur divine sentencie, tunc peccat; nec debet sibi in hoc credi nec a fidelibus consentiri,<sup>10</sup> quia aliter posset papa esse cum sibi adherentibus, infra modicum tempus maximus Antichristus, quia proditorie contra Christum dissipans oves suas; hoc autem est signum potissimum Antichristi. Item, est valde possibile quod papa ignoret vel<sup>15</sup> negligat personam ydoneam gregi fideli postponere, sed nimis periculoso et stultum foret cum hoc preficere prelatum ecclesie, igitur in illo officio adiacet pape magnum periculum. Cum igitur in omni tali pars securior est tenenda<sup>20</sup> videtur quod securius et optacius foret illud dimittere et per consequens | papa peccaret in<sup>247d</sup> eligendo partem tam periculosam atque ambiguam. Nam iuxta legem pape in De Consecracione distinccione V: *Non mediocriter peccat, qui maiori<sup>25</sup> bono postposito elit minus bonum.*

The Pope often appoints persons of whom he knows nothing.

Assumptum patet in facto de distancia personarum inexpertarum quas ex nudo verbo testium eorum sepe preficit, et ex hoc quod ipse ac examinatores sui ignorant communiter mores<sup>30</sup> persone extranee, et quoad scienciam sepe preponderant artem litigandi civiliter arti curandi animas; quod est condicio Antichristi. Recoleret

3. B: *Christus deest.*    25. *peccat.* Recte: *errant.*  
time florum.

29. Codd.: *tes-*

igitur quomodo omni facinori perversi prepositi quem stulte sic preficit est non solum consciens sed ipsum capitaliter auctorizans; pape igitur sanctissimi istam dominativam formam preficiendi 5 prepositos non temptarunt. Que igitur prudencia, quod infirmiores pape facerent?

Item, grave peccatum est propositis e duabus partibus minus bona eligere, sed hoc sepe contingit in preposituris papalibus, igitur sepius 10 sunt inique. Quis ergo color excommunicandi omnes, qui resistunt page tam inique. Iste itaque error sepe devolvit profundius quod excommunicetur persona, quia facit ut debet conformiter legi Dei.

15 Assumptum patet ex hoc, quod Deus vult et precipit quod homo eligat pociora, quia aliter excusaretur stulticia, ne sapiat peccatum et liceret voluntati Dei quamlibet deformari. Principium igitur nature est, quod homo eligat sibi utilius, 20 ideo plane sequitur ex primo principio quod homo debet sic facere. Et hec racio quare fides scripture docet orare et petere condicionaliter media, de quibus ignoratur utrum sint magis utilia. Nec dubium quin Deo bono sit bene- 25 placitum, quod homo laboret continue circa sibi utilius, quia aliter foret invidus.

Ex isto morali principio sequitur, primo quod papa debet sollicitudinem talium provisionum dimittere et occupari circa edificacionem ecclesie, 30 sicut Petrus fuerat occupatus. Hoc enim foret ecclesie et sibi utilius. Nichil enim acquirit sibi per huiusmodi provisiones et alias dominativas preeminencias infundabiles, si non pecuniam, favorem et famam seculi. Nam postquam distri-

The Pope  
should abstain  
from  
provisions.

15. Codd. in marg.: *Distribucio beneficiorum quid confert pape.*  
31. Codd. in marg.: *Eligere pociora homo vult Deus.*

buit sic bona pauperum vocatus est pater beatissimus, impeccabilis et Deus in terris, quod si sitit triplicitatem istam per hoc medium, tunc est principium symonie patri mendacii, et in terris fortissimus Antichristus; et substraccione talis officii rediret ecclesia ad statum primevum, quem Christus instituit. Sed donemus sibi istam iniuriam. Secundo sequitur quod omnis elector spiritualis prepositi sed papa precipue debet positus in adopcione multorum omni obstante postposito ipsum eligere, quem reputat meliorem, hoc est plus ad honorem Dei et utilitatem ecclesie; hoc enim foret sibi utilius, quia fidelitati sui ministerii, et per consequens remuneracioni Dei plus congruum. Et patet quod qui propter pecuniam, propter sanguinem vel favorem seculi preponit illum quem credit vel debet credere minus idoneum peccat mortaliter, quia infideliter in amore preponderat temporale vanissimum Deo suo, quia illud, ob cuius amorem facit quod Deo displicet; quod non faceret propter omnia bona mundi.

and not to promote one inferior because the king favours him. Et tertio sequitur ex dictis quod papa non debet propter petitionem aut instanciam secularium dominorum preficere clericum vel carum regis in episcopum vel prelatum ecclesie, dum reputat vel reputare debeat alium magis aptum, nam cicias desereret omnem favorem principum seculi, omnem dotacionem ecclesie et omnem gloriam, quam ipse | vel fratres sui in suo officio habent de seculo.

Ad reputandum autem talem aptitudinem oportet fidem scripture de bonitate pastoris cognoscere et non cecari in isto porizmate: Plus lucri, plus favoris vel laudis humane reportarem ego cum

8. Codd. in marg : *Eligi qualis debet a papa in prelatum.*

meis complicibus, ideo hoc est ecclesie Christi utilius. Unde miratur mundus quomodo papa preficit idiotas artis regiminis spiritualis ignaros, dum vel reputat vel reputare debeat quod sunt 5 in eadem provincia multi plus habiles etiam sacre pagine professores, sed divicie quibus liniuntur ecclesie sunt occasio unde franguntur fides et christiana religio.

Papal  
appointments  
often bad.

Et patet cum predictis condicio Antichristi; 10 ipse enim est dux capitaneorum qui procuratores pro parte dyaboli dissipant legem Christi, et ideo omnes fideles debent expugnare ducem huiusmodi, cum ille qui debet esse servus cunctis aliis illibertat eos cogens eos recipere cocum 15 mentis et medicum, qui vel non curat vel ex inercia Dei et arte dyaboli dat venenum. Deus enim non potest procurare se esse episcopum populi, nisi qui eligendo Dominum vult sibi gratis subici, sed blasfemia Antichristi facit contra- 20 rium.

Ex istis videtur sequi quod a quocumque pre-  
posito spirituali notorie deficiente in suo officio licet stipendia mundana subtrahere ut decimas, oblationes et alias elemozinas speciales.

Any prelate  
notoriously  
failing in duty  
may have his  
titles and  
offering  
withdrawn.

25 Probatur sic: Stipendia non dantur tali nisi ut tali, quia scilicet facit quod incumbit tali officio, sed hec causa deficit in quocumque huiusmodi, igitur est causa quecumque medians ad hunc finem. Illa enim est racio, quare ministrari non 30 debet tali preposito, quia aliter subiectus sibi racionabiliter ministraret. Scrutetur igitur fidelis racionem talis ministerii et videbit quod aliena 248° est a ratione | talis prepositi, quia ut capitur talis deficit a ratione veri prepositi, et dare alteri

11. Codd. in marg.: *Cocum qui non vult coquere vel venenum procurat quomodo communitas reciperet.* 23. Codd. in marg.: *Stipendum denegare tali prelato.*

debitum secundum rationem falsam et simulatam caret colore discipline veritatis.

Item, talis prepositus posset ad tantum indisponi in moribus, quod redderet se indignum stipendum tale recipere. Est igitur dare latitudinem indispositionis et gradum remississimum dignitatis, sub quibus indigne reciperet tale stipendum.

Sed probatur quod quilibet gradus talis latitudinis consequitur ad notorium defectum officii <sup>10</sup> prelacrie. Nam omne peccatum mortale facit indignum quoad Deum, ut hic supponitur. Sed datus prepositus est notorie in mortali, ergo est notorie indignus quoad Deum et per consequens apud quemlibet qui in nomine Domini tale debitum sibi daret. Nemo enim iuste dat debitum, nisi quod dat in nomine Dei debenti. Cum Deus secundum Augustinum graciouse donat omne debitum, et cuilibet creature quodammodo obligatur. Si enim conductus a ministerio omnino se <sup>20</sup> subtrahit, secundum iustas leges humanas subtrahi debet stipendum, multo magis secundum legem Dei iustissimam, in debito magis stricto. Et illud videtur Apostolum sentire II. Tess. III, 10: *Qui non laborat, inquit, non manducet.*

In paying such  
we are  
supporting  
Antichrist's  
disciples.

Item, nemo tenetur fovere discolors et discipulos Antichristi, sed sic faceret quicumque voluntarie ministraret talibus ultra vite necessaria, igitur hoc non debet. Deus enim non fovet tales ut tales, sed permittit eos foveri et sustentat naturam.

Excommunic-  
ation for  
refusal to pay  
may be  
disregarded.

Et patet quod quicumque condit legem vel dat mandatum sub pena excommunicationis ad nutriendum tales, ipse est pater eorum et precipiuus Antichristus. Modicum itaque debet christia-

25

248<sup>d</sup>

<sup>17.</sup> Codd.: *debentis.*    <sup>34, 35. B: *ut precipiuus.*</sup>

nus curare de excommunicacione huiusmodi, cum Deus excommunicat hoc implentes, quia ut sic defraudant pauperes, dando improvide bona sua indignis; quod est indebitum et onerans procuratorem Domini ad satisfaciendum, cum talis solucio non sit apud summum iudicem allocanda. Nam secundum leges ecclesie: Judice fallaci pronunciante talem esse indignum sive hereticum non licet sic ministrare sibi bona ecclesie, sed vel errat talis iudex vel curatus fuit eque indignus, antequam tulit ipse sentenciam, igitur cum notorietas facti plus docet indignitatem quam sententia talis iudicis, videtur quod ante sentenciam talem debet credens operibus operari. Nam pars Roberti Gybbonensis excommunicat Urbanum nostrum cum suis complicibus et econtra; et consequenter potentes auferunt ab eis bona ecclesie. Nec dubium quin non sit propter nudam excommunicacionem plus vel minus, sed ut prevaricator excommunicatus a Deo in legem suam offenderit. Ideo multas pulcas veritates catholicas plane docet ista felix dissensio. Sicut enim Roberto volente excommunicare ecclesiam Anglicanam, nisi det suis cardinalibus et aliis indignis decimas et proventus nostre ecclesie, derideremus suam sentenciam, non minus servantes bona pauperum veris ministris ecclesie. Sic Urbano nostro excommunicante ecclesiam Anglicanam nisi det fructus ecclesie eque indignis, deridendo rebellaremus contra suam sentenciam pro lege Domini, ut patet in materia de excommunicacione. |

<sup>249<sup>a</sup></sup>

Et patet, quomodo antichristus cum suis fraudibus, que sunt leges Antichristiane, superat in fraude seculares. Ipsi enim, docto secundum leges eorum quod creditor sit indignus, faciunt quod ccesset exaccio; isti autem statuunt quod fiat exaccio partis Domini, licet fuerit indignitas quoad Deum

Such excommunication is wrongful or superfluous.

The schism teaches many catholic truths, especially as to the unimportance of excommunication.

Secular laws less unjust than those of Antichrist.

et homines, et sic contra Christum et legem suam palliant ex se aliam dignitatem. Manet (inquiunt) quantumcumque indignus quoad Deum ex auctoritate nostra dignus, quoisque nos vel satrapa nostri decreverimus quid sit iustum; et<sup>5</sup> illud decretuni fit communiter contra iusticiam, dum emens iniuriam voluerit plus conferre. Seculares eciam volunt quod secundum leges suas Dei iniuria destruatur. Isti autem sophisticant quod ad multiplicandum membra Antichristi<sup>10</sup> quoad Christum iniuria foveatur, ut patet de pseudoprepositis, quos statuunt ad bona pauperum rapiendum. Seculares statuunt quod destruantur iniusti pacem reipublice perturbantes et libertatem ac regaliam regis sui proditorie machinantes.<sup>15</sup> Isti autem infundabiliter statuunt antichristianas leges, quod multiplicentur segnes et sibi conformes prepositi, ex quibus oportet pacem Dei et libertatem regis regum in membris suis diminui. Vendicat enim dux exercitus Antichristi<sup>20</sup> quod subditi non attendant ad dignitatem prelati, quem ipse instituit, cum eo ipso censemur habilis, quod est contra fidem evangelii et libertatem membrorum Christi, Matth. VII, 15, ubi docet Christus: *Attendite a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces.* Nam elemosinam dandam parte dignis prepositis ampliarunt ultra civile debitum, nedum tyrannice sed blasfeme per palliatas | censuras,<sup>249<sup>b</sup> quas menciuntur a Christo procedere exigendam;<sup>30</sup> et totum hoc seminavit in ecclesia civilitas cesarea, que est in clero ad deterius transformata.</sup>

Sed contra dicta arguitur: Videtur enim iuxta hanc viam quod nemo daret redditus infideli

The pope  
claims that  
whoever he  
appoints is to  
be taken as  
qualified.

<sup>15.</sup> B: *sue.*    <sup>22.</sup> B: *instituunt;* ib. B: *censemur deest.*    <sup>34.</sup> A in marg.: *Argumentum pro malo prelato.*

domino vel tyranno, quod est contra fidem scripture, que docet obedire eciam discolis, quod Ihesus noster in facto docuit.

Sed hic dicitur negando contrarium, quia omnia temporalia data clerico ut huiusmodi debent dari secundum rationem elemosine, que debet esse voluntaria et discreta; redditus autem dati seculari domino ut tali debent dari secundum rationem contractus et subiectionis civilis, que non respicit dignitatem prepositi quoad Deum; nec est tenens culpandus, licet coacte det temporalia tyranno, quem credit esse indignum, ymo propter pacem emendam debet gratis dare et servire domino infideli, ut docet Apostolus, ne nomen Domini blasfemetur; et si crediderit per substraccionem servitutis vel redditus convertere dominum infidelem debet ea intencione subtrahere salva fide; talem autem fidem non fecit legibus Antichristi. Quamvis autem leges civiles erant diu ante incarnationem Domini et sint secundum Augustinum mixte multis nequiciis, tamen sunt plurimum iuste, cum pati rapinas bonorum et ceteras iniurias sit meritorium; lex autem Antichristi sub specie sanctitatis et legis Domini est heretica et blasphemica, cui omnes fideles debent resistere et execucioni sue secundum formam ipocrisis, quia si vocatus clerus velit rapere bona subditi per modum tyrannidis est meritorie tollerandus. Sed cum defert talem civilem tyrannidem et blasphemiam palliat | ac sub colore legis civilis exaccionem bonorum fortune per viam excommunicacionis vel alterius censure, que nec cogit corporaliter nec nocet anime impediti in contemptum legis, debent servari temporalia, cum nec sit fides nec ele-

Tithes and offerings are alms to be given willingly and with judgment.

Payments to secular lords are on another footing.

Exactions enforced by excommunication should be resisted

8. Codd.: *dominio*. 24, 25. Codd.: *blasfemia*.

mosina sic dare blasfemis bona pauperum, ideo quod ea racione debetur caret colore meriti.

We should submit to injustice patiently, awaiting God's judgment.

Sed dimittendo hanc formam et innitendo pugnis et spoliacioni civili, ut modo faciunt discipuli Antichristi, videtur michi quod via meritorior<sup>5</sup> atque securior foret pati iniurias, confidenter expectando divinum iudicium, sed non propter timorem fulminis quod pretendunt. Sic igitur verificata est de nomine christianis et paganis vel clero et layco prophecia Ezechielis XXIII<sup>10</sup> de duabus sororibus Oolla et Oolliba; nam Oolliba christiana plus fornicata est spiritualiter cum tradicionibus infidelium quam Oolla, quia plus insanivit sophisticando legem, et excanduit in temporalium voluptatem, ideo secundum diffinicionem Dei tradendi sunt in manus gencium puniendi; deseruerunt enim viam, quam Christus docuit, ad intrinsecus se regendum et exterios conquirendum; nam mamme pubertatis sunt fracte, dum leges infancium sunt dirupte.<sup>20</sup>

Sed secundo obicitur per hoc quod de lege Dei evangelizantibus debentur stipendia, ut docet Apostolus prima Cor. IX et Luce X; oportet igitur esse aliquam legem que iniuriantes coherceat, cuiusmodi est lex ecclesie, quam oportet credere<sup>25</sup> in hac parte.

We are bound to support God's ministers.

Hic conceditur totum, cum utroque veritas confuse tegitur; nam Christo | et apostolis debebantur de lege Dei stipendia officio spiritualis ministerii necessaria, et lex Dei atque suum iudicium plene excuiunt istorum iniurias, quia faciat sacerdos spirituale officium sibi debitum; et incompossibile est quod desint sibi vite necessaria ad dampnum anime. Patet de prophetis legis veteris, de Christo et suis apostolis et de<sup>35</sup>

11. Codd.: Cella et Colliba; sic et l. 13.  
dicans non deficit in cibo.

27. Codd. in marg.: Pre-

vitis patrum ut sanctis monachis. Si autem talis patitur penam vel defectum corporis, ut sepe contigit de Christo et suis apostolis, hoc servata pacienza redundat in lucrum anime, ideo Christus non tradidit legem in talibus reluctandi, sed humiliter iniurias paciendi, ut patet Luce IX: sed infideliter istam legem Christi contempnimus. Cum 5 igitur discolis non desunt hodie temporalia, quanto magis Deus non deficiet in necessariis servo suo.  
 Sed oportet in isto confuso involucro quod christianus caveat de triplici periculo, primo quod clericus Christi non ocietur accipiendo avide stipendium sine ministerio; hoc enim secundum legem Dei et hominum est iniustum; nec ad illud 10 extinguendum ordinatur aliquod suffragium. Secundo quod in mensura et non in superhabundancia accipiatur de fimo temporalium, iuxta doctrinam Apostoli prima Thym. VI, 8 *habentes, inquit, alimenta et quibus tegamur hiis contenti*  
 simus. Unde beatus Crysostomus super primo cap. ad Hebreos Hom. II dicit, quod *christianus debet sapere in penuria, non in diviciis, quoniam qui in paucis potest vivere, eo qui non potest multo maior et melior est.* Ut si vocatorum ad regalem civitatem hii nec subiugalibus egent 15 nec famulis nec palliis nec de versoriis nec calligis nec vasis, sed sufficiat eis panem habere et ex fontibus aquam accipere; illi vero dicunt nisi vehicula, stramenta mollia, numerosam familiam 20 habeamus, non possumus, et adhuc remissis brevibus et interpolatis passibus, civitatem attingere. Si insuper dum civitatem attigerint, sint secundum celeritatem et expedicionem ad civitatem  
 250\*

The clergy  
should not take  
stipends  
without  
ministering.

They should  
not accept too  
much.

18. Codd. in marg.: *Victus parcitas et sumptus* (A: *secundum beatum Crisogonum!*). 21. Codd.: *Morali II.* 26. Codd.: *Diversionis.*

21. Opp. tom. XII, 26.

cum ipsam intraverint premiandi, quis dubitat,  
quin primi excedent secundos? Correspondenter  
est de viantibus ad patriam senciendum.

Most of all  
they must  
avoid cursing  
because  
temporals are  
refused.

Sed caveatur tercio ne ad querendum nobis  
bona superflua et itineris ad patriam tardativa<sup>5</sup>  
menciamur blasfeme de scriptura, dicentes quod  
de lege Domini debemus anathematizare stric-  
tissime pro temporalium negacione, et sic solli-  
citemur sollicite exequi tradiciones ad hoc con-  
ditas, quia hoc nimis ex Antichristi dogmate<sup>10</sup>  
tardaret a patria, patet destruccio huius heresis  
Luce IX et per legem pape Gregorii, XXIII,  
questione IV, *Inter querelas*, ubi docetur non sic  
pro temporalibus vindicandum.

It is said that  
if the laity  
judge they will  
deprive even  
the good clergy  
of their  
support.

Sed tercio obicitur per hoc quod iuxta hanc<sup>15</sup>  
viam nedum detinerentur decime et proventus  
ecclesie a cardinalibus et alienigenis indignis nec  
solum ab ecclesiis appropriatis religiosis sub-  
trahentibus debitum rectoris officium, sed ab  
assiduis rectoribus vigilanter residentibus, cum<sup>20</sup>  
aperta sit via laycis ad iudicandum de ministerio  
sui prepositi et subtrahendum de stipendio se-  
cundum suum iudicium diminuerentur proventus  
ecclesie ad non quantum.

All money  
withdrawn  
should be  
applied  
to pious uses.

Quoad istud argumentum videtur michi quod<sup>25</sup>  
primo deficientibus satrapis in casibus | duobus<sup>250b</sup>  
prioribus, et secundo deficiente rege ac secula-  
ribus dominis, qui ex officio prohiberent ne de-  
cime regni et bona pauperum taliter ad discolos  
devolvantur; populus debet decimas et oblaciones<sup>30</sup>  
suas ab eis concorditer et constanter subtrahere  
et in alios pios usus expendere, cum predicti  
discoli Antichristi discipuli non sunt illi, quibus

4. Codd. in marg.: *Exigere per excommunicacionem decimas.* 11. B:  
tardaret deest. 16. B: *detinoretur.*

13. Decreti Secunda Pars Causa XXII, Quaest. IV, Cap. XXVII.

decime et obligaciones sunt debite. Ideo omnes tradiciones ecclesie malignancium non possunt fundare quod propter istam decenciam populus per censuras ecclesiasticas ad sui dispendium est terrendus, quin pocius propter omissionem negligentem defensionis legum ecclesie et consensum vecordem tradicionibus sathane est a Christo nisi resipiscendo peniteat condempnandus. Unde regi et regno debet esse principium quod qui-  
cumque clericus vel laycus intraneus vel extraneus istam veritatem edoctus et remanens mediator vel procurator substraccionem istam precipuorum bonorum regni procurans post monicionem legitimam tamquam proditor vel hostis regni sub-  
dolus est censendus.

Ad destruendum itaque hanc antichristianam heresim debet tota ecclesia laborare. Et idem videtur michi iudicium de appropriatis elemosinis vel prebendis, quibuscumque communitatibus vel personis extraneis vel intraneis debitum ecclesie officium notabiliter subtrahentibus, ymo de perpetuis redditibus collatis clericis, ut sepe tetigi.

Et quantum ad ultimum membrum, in quo iacet difficultas, conceditur quod occasione male ac-  
cepta | decimantes erranter excederent. Sed in parte altera iacet incomparabiliter maius periculum ut, posito quod tollatur a clero decimacio, sicut tollebatur a Christo et suis apostolis, cum fuit legale legis veteris, cum non debuit tunc remanere nisi secundum moralitatem inclusam, adhuc viveret cleris secundum privatas elemosinas ut tempore Christi, et postmodum magis fructificans nec tot episcopis egerent, ut modo propter penuriam; et sic concessso maximo in-  
convenienti huius partis foret modicum in com-

25. Codd.; *excedere*.

29. Codd. in marg.: *Decime sunt legales*

*legis veteris.*

Appropriations  
should cease  
where duty  
is not done.

Tithepayers  
might err, but  
there is more  
danger on the  
other side.  
In the worst  
case the clergy  
might be  
maintained like  
Christ and the  
apostles.

paracione ad inconveniens quod insurgit ex legibus et practicis circa ecclesiasticas porciones. Quamvis autem oportet quod senex sacerdos sit sumptuosior, tamen non vidi senem talem sine pena peccati sui a Domino quoad temporale subsidium derelictum. Ille enim, qui non derelinquit in bonis maximis non potest deficere in bonis minimis. Presbiter igitur talis decrepitus debet cavere de avaricia, de omni assistencia familiari vel ministeriali superflua, et dare se oracioni,<sup>10</sup> contemplacioni et omni modo quo sufficit prodesse ecclesie; et sic vite sanctitas ac ecclesie edificacio erit carta, procuratorum ac medium interpellans ad Deum et populum, propter temporale subsidium acquirendum, sic quod sacerdos<sup>15</sup> moriatur clericus, deserto seculo in spe spiritualis porcionis dominice, sicut vixit corporaliter ex porcione domini temporali.

Non igitur sequitur: Multum malum exinde contingaret, igitur non hoc, sed eius contrarium<sup>20</sup> est tenendum. Sic enim de strueretur maior pars<sup>250<sup>a</sup></sup>

legum et sermonum Christi et facienda forent mala ut bona eveniant. Propter talia igitur inconveniencia expedit, quod fidelis teneat se in limitibus legis Christi, videlicet non exigendo<sup>25</sup> plus vel attencius de temporalibus quam hec docet.

Quantum vero ad gravandos videtur quod a summo pontifice usque ad minimum sacerdotem omnes peccant in recipiendo bona pauperum et<sup>30</sup> ecclesiasticas dignitates, nam quilibet papa in quantum talis tenetur esse sanctissimus viatorum, et sub illo colore accipit illud nomen; quod videtur

The pope is  
bound to be  
the holiest of  
men,

3. Codd. in marg.: *Vivere de quo posset sacerdos, si decime non essent.* 10. A: *instrumentali;* B: *in sacramentali.* 24. B: *se deest.* 25. B: *non deest.* 31. Codd. in marg.: *Sanctissimus viatorum debet papa esse.*

esse nimis magna presumpcio. Nam iuxta decretum beati Jeronymi recitatum X capitulo et testimonium Bernhardi et Lyncolniensis papa debet esse qualis ibi reputative describitur; sed tunc 5 foret sanctissimus viatorum, igitur ad hoc teneatur; non enim est evidens quod tam sancti et scioli doctores oleo adulacionis linirent pontificem menciendo de illo, pronunciantes de ipso laudes que nec insunt nec inesse debeant. Ideo planum 10 est ex eorum sentencia quod papa debet esse sanctissimus et per idem quilibet papa.

Item, beatus Gregorius libro II De Cura Pastorali cap. primo dicit quod pastor ecclesie debet se habere ad subditos sicut pastor bestiarum 15 se habet ad bestias quas custodit. Sed constat quod nulla earum equiparatur pastori in prudencia vel virtute, igitur pastor ecclesie debet in virtute omnes subditos suos excellere, quia alia excellencia non est pertinens. Cum igitur papa sit 20 pastor tocius residue universitatis fidelium, videtur quod debet supponi ipsum in prudencia et virtute 251<sup>a</sup> cunctos illos excellere. | Aliter enim eque maneret et pasceret eum subditus ut econtra.

Item, papa consentit multiplicitate, quod vocetur 25 *pater beatissimus* et vendicat honores ultra omnes mortales alios; cum igitur supponi debet quod hec facit religiose et debite, vel quod sit apostata Antichristus, videtur quod approbantes hec facta papalia, tenentur in istis supponere veritatem et laudis talis materiam. Si igitur veritas est quod ipse est hic *pater beatissimus*, tunc est viator sanctissimus; et idem sequitur si sit maxime honorandus, cum honor sit ex quo premium vir-

20. B: *pastor* deest.

12. Greg. l. c. 24. Cf. Hussii Opp. I, 229<sup>a</sup>.

if not, he  
should not  
take the name  
of pope.

So too of the  
honours that  
he claims,

tutis, ut dicunt philosophi et beatus Jacobus II cap. Et patet ex hoc principio quod Deus honorat hominem proporcionaliter ad virtutem; videtur igitur quod papa, cum dicit se digne consentire antecedenti consentire debeat consequenti.

and of the  
powers that  
he is supposed  
to wield.

Item, papa (ut ipse et sui fautores asserunt) gerit singulariter vicariam vicem Christi in terris, sic quod ipse infinitum excedit alios quoscumque episcopos, sicut Christus infinitum excessit apostolos, ut patet de indulgiis et equiparanciis quotquot aliis episcopis et sibi in excellencia; sed totum illud foret mendacium, nisi eos proporcionaliter excederet in virtute, igitur hoc debet supponi. Non enim debet supponi quod papa propter fastum et questum seculi mendaciter debeat ad talia aspirare. Ideo dicit Gregorius ubi supra: *Oportet namque ut pastor metiri sollicitate studeat, quanta tenende rectitudinis necessitate constringitur, sub cuius estimacione populus gressus vocatur; igitur necesse est ut sit cogitacione mundus, accione precipius, pre cunctis contemplacione suspensus.*

To be a true  
pope he must  
be chosen by  
God.

Item, ad esse veri pape requiritur originalis Dei eleccio, sed Deus non eligit ad papale officium nisi dignum et virtute cunctos ceteros preeminentem, igitur aliter non est papa. Maior ex fide | sepe dicta supponitur; oportet enim Deum concurrere cum quolibet agente creato et omne opus creature legitimum primitus approbare; cum igitur secundum humanitatem non eligit regulariter papas, patet quod oportet eum secundum divinitatem eleccione eterna eligere

11. B: et deest. Hic locus corruptus est.  
*Pastor qualis esse debeat per totum hic.*

17. Codd. in marg.:

quemlibet verum papam. Minor autem patet ex hoc, quod pastor (in quantum huiusmodi) debet esse medium inter Deum et populum et per consequens in virtute Deo propinquior, ut diffuse declarat beatus Gregorius ubi supra. Et patet ex hoc quod distribuere beneficia, decidere causas civiles et cetera, que non sunt preeminencie virtutum officia, sunt abiectum officium laycale, ideo iuxta beatum Gregorium ad papam non pertinent. Deus igitur eligit eum in papam qui ad iuvandum populum preeminet potestate, et aliter in isto deficiens est Antichristus et pseudopapa, ex ficcione mendacii et fraudacione officii.

Ex ipsis videtur quod nemo sumeret sibi honorem papalem, ut dicit Apostolus, nisi a Deo revelatione abscondita sit vocatus; nam debet cognoscere quod nisi virtute preemineat est contrarius veritati. Sed quis scit hoc? Cum igitur gracia fastus vel questus accipiens dignitatem huiusmodi se ipsum excommunicat in principio, patet quam magnum periculum est in presumptione talis officii. Ideo dicit Gregorius primo Pastoralium IX: *Cum curam populi electus presul suscipit, quasi ad egrum medicus accedit. Si igitur adhuc in eius corpore passiones vivunt qua presumptione percusso mederi properat, qui in facie vulnus portat.* Et infra XI: *Sollerter se quisque meciatur, ne locum regiminis assumere audeat, si adhuc in se vicium dampnabiliter regnat. Et hinc superna voce Levit. XXI. 17 ad Moysen dicitur, homo de semine tuo per familias qui habuerit maculam non offerat panes Deo | suo nec accedat ad ministerium eius.* Et forte si prelati forent a Deo examinati radicitus, cognosceretur quod ex

Hence none  
should take  
papal honours  
who does not  
know himself  
called of God;  
but none can  
know this.

23. Rectius: *Cum causam.* 34. Codd.: *ex deest.*

23. De Cura Past. I, 9.

perversa affeccione pocius preessendi quam promerendi suscipiunt illud onus. Quod evidenter convincitur ex hoc quod amplectentes temporalia dimittunt officium promerendi, quod oportet laycos si volunt memores esse salutis propri<sup>5</sup> iudicare. Et sic videtur melius fore ecclesie quod non foret prelatus cesareus. Sic enim Petrus et ceteri apostoli instar Christi preeminenciam illam aufugerant et ministerialiter propter meritum apud Deum absconditum subesse elegerant. Unde <sup>10</sup> Gregorius primo Pastoralium III: *Hec breviter diximus, ut quantum sit pondus regiminis monstraremus, ne temerare sacra regimina quisquis impar his est audeat et per concupiscenciam culminis ducatum suscipiat perditionis. Hinc etenim* <sup>15</sup> *Jacobus pie prohibet dicens: Nolite plures magistri fieri, fratres mei. Hinc mediator Dei et hominum percipere regnum vitavit in terris, qui supernorum spirituum scienciam sensumque transcendens ante secula regnat in celis. Scriptum quippe est, Ihesus* <sup>20</sup> *cum cognovisset, quia venturi essent ut raperent et facerent eum regem, fugit in montem. Quis enim principari hominibus tam sine culpa potuisset quam is, qui inculpate regeret illos quos creavit? Sed quia idcirco in carne venerat, ut non solum* <sup>25</sup> *nos per passionem redimeret, verum eciam per conversacionem doceret, exemplum se sequentibus prebens rex fieri noluit, ad crucis vero patibulum sponte convenit, oblatam gloriam culminis fugit, penam probrose mortis expeciit, ut membra eius* <sup>251<sup>a</sup></sup> *discerent favores mundi fugere, terrores hominum non timere, pro veritate adversa diligere, timendo prospera declinare.*

13. Codd.: *ne intrare.*      13, 14. Cod.: *quisquis est is nuper audeat.*  
Correxi.

11. l. c.      15. Jac. III, 1.      20. Joh. VI, 15.

Hic possumus palpare si plus diligimus Christum sequendo eius vestigia, quam sacerdotes cesareos propter mundum. Et hec racio (ut credo) movit Augustinum epistola ad Cirillum, quando dixit,  
 5 postquam allocutus est beatum Jeronymum iam mortuum: *Testor Deum, quod a tempore illo pocius desideravi subesse quam preesse.* Nam iuxta legem et diffinicionem Christi Matth. XX: Maior, superior vel prelatus ecclesie, debet subesse ministerio  
 10 suis subditis, que servitus dum defuerit prelato cesareo non est papa, non enim habet cesar vel Deus potestatem sic mutandi officia prelatorum ecclesie, stante vero nomine eorum quod Christus instituit; Deus enim non potest in contradiccionem,  
 15 cum tunc foret contrarius sibi ipsi. Ideo licet cesar ordinet, quod regulariter episcopus suus presit aliis episcopis, recipiendo a toto populo honores mundanos, et totus populus subsit generaliter suo decreto, non propterea sequitur quod  
 20 sit papa; hoc enim potest competere layco ut cesari vel alii abiecto membro dyaboli. Racio igitur papatus consistit in humiliiori officio ministandi, sicut stetit in beato Petro et ceteris, quod solius Dei est creature concedere.  
 25 Et patet, quod magis periculosa mutatio regis superbie stat in hoc quod excecat homines, mutando sacerdotes ad contrarium officii quod Christus eis instituit. Equivocato enim officio necesse est ut producant ecclesiam et fructus  
 30 equivocatos. Et patet generaliter de omni curato  
 252<sup>a</sup> sive | presbitero quod a signo valde probabili indigne appetit pastoris officium, quando tam

The true  
papacy  
consists in  
service.

Ambition of  
office shews  
that a man  
has been  
blinded by  
Satan.

<sup>4</sup> Codd.: *Augustinus.*    8. B in marg.: *Prelatus vere non est dum viciose deficit a ministerio.*

4. Videtur esse Ep. CXXXIV ad Apringium, ubi leges: Cuius utilitatibus servio, cui non tam praeesse quam prodesse desidero.

remote, tam sumptuose et periculose laborat ad primatum ecclesiasticum obtainendum, quia si pure vel principaliter intendit edificationem ecclesie, plana est via, brevior, securior et Deo placencior, laborando indiffinite sicut fecerunt apostoli. Quod <sup>5</sup> si primatum pure aut primo intendit, inhabilitat se ad omnem statum ecclesie, cum preponit regem superbie regi vero; et sic videtur quod ecclesia regulanda ut olim eligeret sibi presbiterum vel quod apostoli infidelis gentis constituant sibi <sup>10</sup> presbiteros, quos percepto veneno dyaboli debent abicere.

The pope  
should not  
appoint  
prelates.

Et patet quam extraneum est a Romano pontifice, symoniace principatus ecclesiis assignare; hoc enim foret minus dissonum in milite vel alio <sup>15</sup> populari; ex quibus convincitur quod papa tam perplexe se onerans in tam alieno officio atque ambiguo, propter reputatum commodum temporele nimis gravat suum officium, cum fatue reddit se participem criminis hominum, quos sic prefert. <sup>20</sup> Sic eciam dicitur ampliare potestatem eorum quam Deus minuit vel non causat, et restringere potestatem eorum, quam Deus amplificat. Quomodo igitur respondebit Deo stultus tam precipitanter et blasfeme sibi contrarius; non enim <sup>25</sup> est fundabile quod habet potestatem in episcopis, ipsis sciencioribus et copiosius claves ecclesie habentibus potestatem ordinis sic restringere vel laxare. Nam de potestate propria hoc non potest, quos igitur funes habet circa potestatem alienam <sup>30</sup> maiorem sua potestate, quam Deus dat appropiate ad prodessendum ecclesie? Non igitur valet fingere blasphemiam ad magnificandum suam potentiam, sed necesse habet stabilire ecclesiam in statu et religione | primeva, quam Christus in- <sup>252<sup>b</sup></sup>

5. B: *indefinite.*

14. Codd.: *prima primatus.*

stituit, non excedendo limites in sacramentis et sacramentalibus evangelicis, quia tunc est indubie Antichristus.

Sed obicitur per hoc quod, si papa debet esse sanctissimus viatorum et aliter non est papa, sequitur quod omne peccatum mortale vel veniale debet degradare papam, quod est contra legem distinctione XL: *Si papa, in qua dicitur quod solum debet deponi pro heresi.* Et iterum videtur idem de regibus, episcopis et quibuscumque ministris ecclesie, ymo summus sacerdos in lege veteri non fuit regulariter sanctissimus, cum sepe fuit pollutus.

Hic dicitur quod maior pars huius difficultatis stat in signacione termini magistralis, ut aliqui intelligunt papam, ut dicit autonomastice super quoscumque alios mirabilem sanctitatem, sicut Christus se habuit ad suos apostolos. Et sic intelligunt homines de Romano pontifice in hiis que lucrum et honorem mundanam sapiunt, sed non in vita secundum forum conscientie quoad Deum. Et isto modo loquuntur tres sancti doctores predicti. Alii autem intelligunt papam, ut dicit episcopum supereminenter in aliqua sanctitate, ut Ambrosius, Augustinus et ceteri vocati sunt pape. Sed postquam declinavit clerus ad civilitatem, vocati sunt quicumque pape, qui ad decidendum principaliter causas ecclesie seculares sunt humanitus instituti. Et super ista equivocatione currunt raciones, nam Christus fuit papa, quem degradaret quodcumque peccatum, ideo stultum foret christianum ea intencione assumere

Objection: The pope would be subject to deprivation for every sin.

In this matter much depends on the meaning of Pope;

whether it connotes holiness or worldly supremacy.

8. B in marg.: *Papa si debet esse sanctissimus solum sequitur inconveniens.* 15. *magistralis;* A: *ingracilis.* 10. B in marg.: *Papa quid signat.*

8. Decreti Prima Pars, dist. XL, cap. VI.

nomen pape. Ideo caverunt de hoc Petrus, Gregorius et alii sancti, ignorantes si sunt membra dyaboli. In medio vero acceperant sibi sancti episcopi nomen pape, et in tercio propter blasphemum fastum et questum assumpserunt sibi con-<sup>5</sup>fuse illud nomen | prelati cesarei ultra auctoritatem <sup>252c</sup> novi vel veteris testamenti. Unde secus est de nomine pape et aliis nominibus primo officiorum, cum papa dicit principaliter preeminenciam sanctitatis. Et patet ex equivocatione solucio.<sup>10</sup>

Objection:  
Every one  
ought to be  
pope, since  
every one  
ought to attain  
the highest  
holiness.

Even among  
the saints there  
are degrees of  
holiness,

and it is  
devilish  
presumption  
to claim the  
highest.

Secundo obicitur per hoc, quod iuxta hanc viam quilibet debet esse papa, ut debet esse sanctissimus viatorum. Debet enim esse papa et quocumque iam viante sanctior.

Hic dicitur quod logica secundum sensum com-<sup>15</sup>  
positum et divisum in ista materia est cavenda.  
Non enim est aliqua sanctitas qua prepolleret  
peccator, quin debet esse sanctior, quia aliter  
non peccaret. Verumtamen nec in statu vie nec  
statu lapsus debet homo composite esse sanctissi-<sup>20</sup>  
mus viatorum, quia subducto omni peccato foret  
gradus excessuum sanctitatum. Sed post lapsum  
non est aliis sanctus vivens vitam communem  
quin debet esse sancior. Sed ut credo quilibet  
predestinatus debet finire in gradu sanctitatis <sup>25</sup>  
non summo sed sibi debito. Unde luciferina pre-  
sumpcio videtur quod christianus accipiat sibi  
nomen talis preeminencie sanctitatis. Ideo sancti  
concorditer illud respuerant. Quid igitur moveret  
Romanum episcopum ultra obligacionem apud <sup>30</sup>  
Deum absconditam ex professione humana sponte-  
nea sibi assumere tale nomen; professio namque  
et officium mutantur ab officio et more aposto-  
lico ad legem et officium Antichristi.

19. Codd. in marg.: *Sanctissimus si debet esse omnis homo.* 31. *et;*  
*B: ex.*

Sed tertio obicitur per hoc, quod Nicolaus de <sup>Pope Nicholas</sup><sub>is said to have</sub> ordine fratrum Minorum dicitur de comuni consensu cardinalium et cleri ordinasse, quod non erit amplius papa nisi de suo ordine; quod videtur rationabile, cum ille sit status perfectissimus viatoris, ut patet in Sexto: *Exiit qui seminat*. Cum igitur illa ordinacio non potest dissolvi nisi per fratrem minorem papam, quod nunquam contigit, videtur quod abhinc non fuit aliquis verus papa.

10 Pro isto supponuntur leges ecclesie, primo quod hec ordinacio fuit valida, secundo quod illa non potest tolli nisi per papam et clerum, et tertio quod nunquam in aliqua synodo tolleratur; tunc videtur quod repugnat ipsam tolli nisi per papam fratrem minorem, quia esto quod cras tolleretur per papam secularem. Sed contra repugnat stante lege ista quod papa huiusmodi sit electus, igitur repugnat legibus predictis quod ordinacio illa taliter dissolvatur.

20 Hic patet quod ecclesia humanis tradicionibus insolubiliter catherenatur; et utinam non forent leges aliisque papales minus rationales quam est ista. Stat igitur solucio in duobus, primo quod decretalis talis non valuit, secundo quod 25 ordines et alia sacramenta possunt ministrari licite, nullo papa cesareo existente, nec oportet plus dilatare istam materiam. Quantum ad tertium punctum de necessitate privilegiorum et regiminis capitalis in fide catholica, patet quod Christus 30 cum lege sua per se sufficit. Signa autem ut cruces, baculum et similia, que Cesar instituit, ut

1. Codd. in marg.: *Nicolaus papa de ordine Minorum statuit ut solum de suo ordine fiat papa.* 10. A: supponentur. 22. Codd.: *irrationales.* 26. B in marg.: *Solucio.* 31. B: *sufficit.* 31. Codd. in marg.: *Insignia pape vel aliorum.*

1. De ordine fratrum Minorum. Cf. Polychronicon Ranulph Higden VIII, 268. 6. Tit. XII, Cap. III.

It is madness  
to set symbols  
above the  
virtue  
symbolized.

Let us be  
content with  
the rites which  
the apostles  
learned from  
Christ.

Rulers should  
withdraw  
endowments  
abused by  
the clergy.

pater XCVI distinctione *Constantinus*, non vocamus privilegia, sed deliramenta, et, ut Chrysostomus loquitur super epistolam ad Thym., rationabiliter deridenda. Si enim videres senem puerilibus ornamenti indutum non gracia ludendi,<sup>5</sup> sed maniace necessaria regimini sui corporis repudiantem, nonne deridendo dices huiusmodi insanire? Multo magis presbiter vel prelatus, qui preponderat signa muta et putrida ante virtutes <sup>253\*</sup> signatas est ut maniacus deridendus, et per tumorem tamquam decrepitus insaniens regulandus. Ideo necesse est reges et principes honorem melancolicum, ut puta copiam temporalium suorum subtrahere, quia ille facit omnes tales prelatos, ultra hoc quod sapuerunt apostoli vel primitiva ecclesia insanire. Contentemur igitur de paucis ritibus quos ex doctrina Christi servarunt apostoli, et omnino honeste superadditos vere et modeste non preponderanter vel hypocritice observemus. Omnia enim talia non expeditunt vel sunt licita,<sup>20</sup> nisi de quanto iuvant ad observanciam mandatorum. Unde videtur adulterina degeneracio, quod mandata Dei quasi neutra respicimus, et cum tradicionibus hominum sumus insolubiliter sponsati. Domini igitur, quorum bonis abutimur,<sup>25</sup> debent sua subtrahere, ne ex alieni peccati participio maculentur; nec obest huic sed prodest quod principibus limitatum est a Deo officium ad tuendam ecclesiam, ut patet in decreto beati Ysidori in de summo bono libro III. Et hic <sup>30</sup> notant multi quod dicit ad tuendum, non spoliandum ecclesiam.

30. Codd. in marg.: *Auferre temporalia a clero delinquente.*

1. Cap. XIV. 3. Chrysostomus I. c. 30. Decreti Sec. Pars, Causa XXIII, Quaest. V, cap. XX, ex Isidori De Summo bono III, cap. LIII.

Sed constat sciolos quod non est color: Si To do so is not  
beatus iste dicit quod principes debent tueri, et Church but to  
non dicit quod debent spoliare ecclesiam, igitur protect it.  
non licet eis ex caritate medicinaliter auferre  
temporalia ab ecclesia delinquente. Sicut enim  
magna est distancia inter celum et terram, sic  
multum distant predanter spoliare et medicinaliter  
sic auferre. Ideo notaret sic arguens, quod  
sanctus doctor dicit: *Principes debere tueri eccl-  
esiā, non dicit dotare temporaliter vel ditare.* |

<sup>253<sup>b</sup></sup> Unde maior elemosina foret principibus tueri  
ecclesiam in limitibus religionis quam Christus  
instituit quam dare sibi quantamlibet elemosinam  
corporalem; et hoc possunt, cum possunt culpa-  
biliter hos privilegii limites per accidens de-  
struere, et per consequens possunt meritorie  
eosdem privilegii limites stabilire. Qui enim  
habet secundum leges dyaboli facultatem pec-  
candi, habet pocius facultatem secundum leges  
Dei sibi et ecclesie promerendi. Ideo sicut se-  
culares possunt obesse ecclesie per stultam et  
secularem dominorum dotacionem, sic possunt  
facilius atque licencius prodesse ecclesie per pru-  
dentem eorum substraccionem. Pro declaracione  
autem conclusionis predicte capio quod status  
exproprietary vivendi, in quo vixit clerus ante  
dotacionem, sit melior clero atque perfeccior  
quam quotquot seculares mundi divicie; quod  
probo per hoc quod proporcionaliter ut aliquid  
adiacet viatori plus ipsum habilitans ad beatitudinem  
acquirendam est ipsum melius atque  
utilius; sed status ille ad finem illum magis ha-  
bilitat, igitur est habenti plus utilis.

Minor probatur tripliciter: primo per hoc quod  
<sup>35</sup> Ihesus noster aliter inconvenienter daret ecclesie

24. Codd. in marg.: *Status exproprietary est melior clero.*

illum statum, cum posset eque faciliter dotasse quantumcumque clerum suum in mundi diviciis; non enim est potentis, prudentis et benevolentis sic magis bonum postponere, quia tunc vel foret invidus vel ignarus.

Similiter, quantumcumque divicie accumulentur, eciam cum securitate mundana perpetua non ponunt possessionatum nisi profundius in statu proprietario minus perfecto. Cum igitur status ille ideo dicitur principaliter minus perfectus,<sup>10</sup> quia est plus a beatitudine tardativus, (ut sepe patet | ex fide evangelii) sequitur quod status <sup>253</sup> ille sit proprietate contraria clero utilior. Contrariorum enim oportet unum esse perfeccius tamquam habitus et reliquum imperfeccius tamquam <sup>15</sup> privacio.

Similiter, omne opus misericordie vel elemosine spiritualis est pocius quam opus misericordie vel elemosine corporalis, sed dare tuicionem quoad statum et privilegia que Christus instituit <sup>20</sup> est opus misericordie spirituale, non comparacione ad ditacionem mundanam, igitur est ipsa prestans. Aliter enim Christus invide peiorasset apostolos, vocando eos a mundi diviciis ad purum statum exproprietarium, sicut et fratres contra <sup>25</sup> caritatis regulas dampnificarent pueros et alios divites seculares, dum faciunt eos fratres, ymo procurarent et laudarent plus homines qui facerent eos proprietarios quam conditores suorum ordinum, vel patres qui fecerant eos fratres;<sup>30</sup> quod credo eos dicere esse apostatarum sentenciam; vel aliter sequitur, quod donantes ordinibus illis loca et domicilia ad habitandum et contractas, peccarent graviter, et sic ipsi suum ordinem observando; debent enim iuxta falsigraphum vivendo <sup>35</sup>

To maintain  
the ordinances  
of Christ is a  
work of charity  
far higher than  
worldly gifts.

Otherwise the  
state of  
possessions  
is higher  
than that  
of Friars.

33. *Contractas* = contratas = country. 35. Codd.: *ad deest*.

in statu possessionato meritorius plus prodesse ecclesie. Ideo stulte et sine causa quam Deus approbat viverent sic parce atque penaliter, si sic deficiat perfeccio sui status. Ideo ipsi debent  
5 esse singulariter pugiles huius sentencie, nedum quia est fundamentum sui ordinis, sed quia leges ecclesie et fides scripture cum rationibus idem dicunt.

Et per idem sequitur quod in dominis temporibus et tota ecclesia foret status ille utilior,  
10 quia aliter religiosi stulte et irreligiose facerent  
253<sup>4</sup> multos fratres. Et patet ex eodem quod suc | cessio temporis non impedit, sed requirit quod debemus sic vivere, ymo temporis periculositas, tempta-  
15 cionis crudelitas et temporalium detestabilitas docent nos nunc pocius mundana relinquere; nam senescente mundo est homo pronior ad avariciam, et hinc dyabolus temptans in hoc acucius est caucius obviandus. Et patet, quod est contra  
20 rationem hec avaricia, quia res mundane sunt plus solito magis flexibles, et peiores homines sunt plus debiles ad gaudendum in illis et vita breviores; cum igitur non faciant sed excitant ad sitibundius appetendum, patet ex doctrina in  
25 caritate sapiencie quod illis remotis sunt futura spiritualia appetenda, et illi qui ex obligacione vivunt vitam exproprietariam nimis degenerant, si isti sentencie tacite vel expresse contradicant.

Ex istis colligitur talis racio ex lege primi  
30 mandati secunde tabule, omnis homo debet hono-  
rare sanctam matrem ecclesiam, sed honor eius  
precipuus foret auferre ab ea turpitudinis ma-  
culam, servando in ea statum tam dignum et  
nobilem et tuendo pristinam libertatem, igitur  
35 omnis homo et specialiter secularis dominus ac

As the world  
grows older  
avarice  
increases and  
needs to be  
more resisted.

The fifth  
commandment  
teaches us to  
honour our  
mother the  
church and  
remove all  
blots from her.

23. faciant; ita codd.

29. Codd. in marg.: *Ausserre bona tempora-  
ria argumentum bonum.*

superior clericus hoc tenetur. Si igitur homo sit excommunicatus atque gravis sacrilegus qui spoliat ecclesiam bonis fortune et sacris ecclesie ornamentis, quanto magis qui extinguit in ecclesia vel aufert ab ea iocale preciosius et infinitum<sup>5</sup> quodammodo magis sacrum, cuiusmodi sunt status, privilegium et libertas, que Christus dedit ecclesie cleri sui. Et hec excommunicatio sacrilega perturbat nimirum totam ecclesiam militantem; nam tam auferentes quam consencientes sunt heretici<sup>254\*</sup> a Deo maledicti, et eo gravius quo sic honorare matrem suam foret facilius. Nam via Domini est consolativa, plana et facilis, sed via dyaboli est litigativa, sumptuosa atque difficilis. Et istum scrupulum detegeret clerus mundi principibus,<sup>15</sup> quia illorum est extirpare hos nidos hereticos. Melius enim foret et plus ad pacem nostram, quod non foret in Anglia domus vel prepositus sic possessionatus, quam quod sic duraret in ipsa hoc excomunicatum et hereticum sacrilegium anti-<sup>20</sup> quatum. Licet enim sit tam contrarium profectui populi et possessioni secularium dominorum induratum et tam diutine vix potest nisi per miraculum semoveri, et illi quos rex conduxit carius ad instruendum eum in hac fide proditorie plus<sup>25</sup> resistunt. Et idem est iudicium de fratribus collegiis, que in magna parte fovent hoc facinus vel defendunt. Sicut enim Machomed habuit duos complices, scilicet Hebreum peritum in lege veteri, et Sergium monachum subdolum christianum, ita<sup>30</sup> dicitur hodie prelatos cesareos habere ex uno latere peritos in lege cesarea et ex alio latere hypocritam exproprietarium, vocatum sacre pagine

Those who  
should advise  
the king  
mislead him.

Prelates  
maintain false  
counsellors,  
lawyers and  
theologians.

3. A in marg.: *Ornamenta sacra ecclesie.*    5. B: *aufer.*    28. B in marg.: *Machomet habuit duos complices.*

30. De Sergio monacho vide De Ecclesia p. 290, 333, 511.

professorem; foret (inquam) copia cleri purgati, ut in vitiis patrum priorum, clero Christi secundum eius privilegia, libertates Christi et regulas conservante. Nichil enim utile, iustum atque legitimum est alicui statui ecclesie vel legi, quem Christus instituit, contrarium, dampniferum vel nocivum, quia sic Christus foret in membris et legibus sibi ipsi contrarius. Dotacio igitur cleri non foret plus

<sup>254<sup>b</sup></sup> hodie quam tempore Christi contraria | dominio  
seculari, et multo evidencius non foret conten-

ciosa contraria sibi ipsi. Regum itaque est ad pacificationem regni sui tales sectas et ritus novos extinguere. Vel aliter quomodo stabit regnum? Domus enim supra domum cadet, tam in contencionibus quam pugnis spiritualibus aut corporalibus, tam inter religiosos quam laycos ac mixtim, cum forent sibi ipsis contrarii ex consensu peccati, quod omnino facit subiectum contrarium sibi ipsi. Nec dissonat sed consonat istis dictum Augustini in de Duodecim Gradibus Abusionum nono capitulo ubi dicit, quod *regem non iniquum sed correctorem iniquorum esse oportet. Inde in semel ipso dignitatem sui nominis custodiret, nomen enim regis intellectualiter retinet, ut subiectis omnibus rectoris officium procuret.* Ex isto plane sequitur: Si totus clerus regni habet aliquem regem suum, debet subesse eius regimini, ut patet super Jeronymum Omelia XI. Consequenter ponit iste sanctus viginti duas proprietates, que debent regibus convenire. *Qualiter, inquit, alias corrigerem poterit, qui proprios mores, ne iniqui sint, non corrigit, quoniam iusticia regis exaltatur solium*

It is the duty  
of kings to  
put down new  
sects and  
ceremonies.

19. Codd. in marg.: *Regi subesse debet clerus.*      20. Codd.:  
*abusionis.*      24. Codd. in marg.: *Regis condiciones 22.*

20. Opp. tom. VI, App. p. 214.      30. Nonus abusionis gradus  
l. c. p. 214.

*et in veritate solidantur gubernacula populorum. Iusticia vero regis est neminem iniuste per potentiam opprimere, sine personarum acceptione inter virum et proximum suum iuste iudicare, advenis, pupillis et viduis defensorem esse, cohibere furtam, adulteria punire, iniquos non exaltare, impudicos et histriones non nutritre, impios de terra perdere, patricidas et prave viventes vivere non sinere, ecclesiastas defendere, pauperes elemosinis alere, iustos super regni negocia constituere, senes sapientes et sobrios consiliarios habere, magorum, ariolorum, phitonissarum supersticionibus non contendere, ira-<sup>254</sup> cundiam differre, patriam fortiter et iuste contra adversarios defendere, per omnia in Deo confidere, prosperitatibus animam non elevare, cuncta adversa pacienter tollerare, filios suos non sinere impie agere, certis horis oracionibus insistere, ante horas congruas non gustare cibum. Ve enim terre, cuius rex puer est et cuius principes mane comedunt. Hec regni prosperitatem in presenti faciunt et regeni ad celestia regna meliora perducunt. Et post narrat iste sanctus duodecim condiciones, que ex opposito consequuntur: Qui, inquit, regnum non secundum legem hanc dispensat, multas nimirum adversitates in imperio tollerabit. Idcirco enim pax sepe ipsorum rumpitur, offendicula eciam de regno suscitantur, terrarum fructus diminuuntur, servicia populorum prepediuntur, multi et varii dolores prosperitatem regni inficiunt, carorum et liberorum mors tristiciam confert, hostium incursum et provincias undique vastant, bestie armentorum et pecorum greges dilacerant, tempestas aeris et hyemis turbata rerum fecunditatem et maris mini-*

15. Rectius: *animo non elevari.* 30. Recte: *mortes . . . conferuant*  
ib. Codd.: *cursus.* 33. Codd.: *fecunditate et moris.*

steria prohibent et aliquando fulminum ictus segetes, arborum flores et pampinos exurunt. Super omnia vero regis iniusticia non solum prosperitatem presentis imperii fuscat, sed eciam filios suos et nepotes, ne post se hereditatem teneant, obscurat. Propter piaculum enim regis Salomonis dominus Israhel Dominus de manibus filiorum Israhel dispersit et propter iusticiam regis David lucernam de semine eius in Jerusalem semper reliquit. Ecce 254<sup>d</sup> quantum iusticia regis seculo valet, in tumentibus perspicue patet. Est enim pax populorum tutamentum patrie, immunitas plebis, munimentum gentis, cura languorum, gaudium hominum, temperies aeris, serenitas maris, terre fecunditas, solacium pauperum, hereditas filiorum et sibimet ipsi spes future beatitudinis. Attamen sciat rex: sicut in throno hominum primus constitutus est, sic et in penis, si iusticiam non fecerit, primatum habiturus est, omnes namque quoscumque peccatores in presenti sub se habuerit, supra se modo plagali in pena futura habebit. Et ista bona duodecim cum pena decima tercia moverent regem et populum altrinsecus se iuvare.

Et ex ipsis primo patet quod rex Anglie primo 25 et principaliter daret operam ad regulandum clerum suum et specialiter episcopos ut vivant similius legi Christi; totum enim regnum est unum corpus, quod tueri atque mederi spectat ad regis officium, ut dicit iste sanctus. Ideo oportet secundum beatum Crysostomum Omelia XXXI Operis Imperfecti incipere a clero, cum sit pars principalis et stomachus corporis, per quem cibi digestio et sanitas sunt ad cetera membra corporis derivanda. Oportet enim regem ab illis in-

The king of England should enforce a right life in his prelates and clergy.

11. Codd.: *Est enim deest.* 12. Codd.: *immunimentum.*

30. Opp. tom. VI, 792.

cipere secundum leges ordinis naturalis. Unde quantum ad illas viginti duas condiciones regis, omnes sonant implicite quod rex debet ad regimen cleri sui magis attendere; tunc enim defendit ecclesiam, regnum, viduas et pupilos. Quod si exaltat et foveat indignos episcopos, heresiarcha et autor sui facinoris est censendus.

The pope or  
any other who  
hinders this  
action is  
Antichrist.

Secundo patet quod sive Romanus pontifex sive quicumque alias ex presumcione infundabili impedierit hoc sacrum regis officium, habet rationem heretici et pessimi Antichristi. Patet ex hoc quod talis est capitalis in heresi talis regis, nam nec Petrus nec Paulus nec eciam dominus Ihesus Christus habet potestatem ad dampnificandum, sed meliorandum ecclesiam; ideo hoc temptans contra reges, qui sunt Dei vicarii, temptat sacrilege contra sanctam ecclesiam et per consequens contra Deum; eciam sic potest sinistre intelligi maledicta glossa ordinaria super XXV questione *Sunt quidam*, ubi dicit quod papa habet potestatem nendum dispensandi contra Apostolum sed eciam contra Christum, et tunc indubie est Christo contrarius et pessimus Antichristus. Non enim fingi potest quomodo haberet a Deo potentiam ad tollendum vel impediendum potestatem regum, qua edificaretur ecclesia; si enim non liceret regi regere suum clerum, cum ille potest totum residuum regni inficere, ymo residuum populi superare, alias non foret rex regni integri. Et sic, ut dicit Augustinus De Anti-christo XX De Civitate Dei, XXIV capitulo, ipse destrueret quartum regnum.